
                                                                                                                               

“documento firmato digitalmente” 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Emissione avviso pubblico e nomina commissione esaminatrice per gli incarichi di 
collaborazione libero professionale per attività di Medicina  Necroscopica anno 2024 
per gli ambiti territoriali di Firenze, Empoli, Prato e Pistoia. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 7 AVVISO 

 
 



                                                                                                               
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(facente funzione ai sensi dell’articolo 3, comma 6, del D.Lgs. n. 502/92) 

 
 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Richiamata la delibera del Direttore Generale n.1100 del 01.09.2023 “Presa d’atto del subentro al Direttore 
Generale ai sensi dell’articolo 3 comma 6 del decreto Legislativo n. 502/92”; 
 

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1102 del 11.09.2023 “Conferimento dell’incarico di Direttore 
Amministrativo facente funzione”; 
 
Richiamata la deliberazione n. 631 del 17/06/2002 aventi per oggetto: “A.C.N. Medicina Generale – DPR 
270/2000 – Recepimento pareri Comitato regionale ex art. 12”, ove è previsto che, qualora l’Azienda non 
sia in grado di assolvere con i propri dipendenti le funzioni di medicina necroscopica ex DPR 285/90, dette 
prestazioni possono essere affidate a medici non dipendenti ancorché convenzionati con l’Azienda stessa o 
con altra Azienda; 
 

Visto l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 165/01 e successive modifiche, secondo il quale, “per esigenze cui non possono 
far fronte con il personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro 
autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di legittimità: …c) …l’eventuale proroga dell’incarico originario è consentita, 
invia eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 
del compenso pattuito in sede di affidamento dell’incarico”;  
 

Considerato che negli ambiti di Firenze, Empoli, Prato e Pistoia sono attualmente in vigore ed in scadenza 
al 31/12/2023 graduatorie formulate per la funzione di cui trattasi, a cui fanno seguito la stipula di alcuni 
contratti di collaborazione libero professionale per l’espletamento delle funzioni di Necroscopo; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’emissione di un avviso pubblico per la formazione di nuove graduatorie, 
distinte per ambito territoriale ai fini di una più efficace gestione operativa, da utilizzare per l’eventuale 
conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale, per lo svolgimento dell’attività di Medicina 
Necroscopica, valevoli per l’anno 2024, come da schema di avviso allegato al presente provvedimento di 
lettera A), parte integrante e sostanziale; 
 

Dato atto di rimandare al successivo atto di conferimento degli incarichi di collaborazione libero 
professionale l’imputazione del relativo costo; 
 

Ritenuto altresì, per economicità della procedura, nominare fin d'ora, una Commissione esaminatrice che 
risulta così composta: 
 

- Dr.ssa Ginevra OCCHIOLINI – Direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con ESTAR 
presso questa Azienda ASL Toscana Centro -  Presidente; 

- Sig.ra Antonella LAMI – Collaboratore Amministrativo Professionale Area dei professionisti della 
salute e dei funzionari presso questa Azienda ASL Toscana Centro – Componente; 



                                                                                                               
 
 

- Dr.ssa Claudia TOGNETTI – Collaboratore Amministrativo Professionale Area dei professionisti 
della salute e dei funzionari - presso questa Azienda USL Toscana Centro – Componente; 

- Sig.ra Simona PARRINI – Collaboratore Amministrativo Professionale Area dei professionisti della 
salute e dei funzionari - presso questa Azienda USL Toscana Centro – Segretaria 

 

Ritenuto, altresì, opportuno delegare il Direttore SOC Valorizzazione del Personale e Relazioni Sindacali 
agli adempimenti conseguenti all’adozione della presente deliberazione conferendo con il presente atto il 
relativo mandato; 
 
Preso atto che il direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con ESTAR, dr.ssa Ginevra Occhiolini, 
nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa dr.ssa 
Ginevra Occhiolini quale Responsabile del Procedimento; 
 

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane che ne attesta la 
coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento stesso; 
 

Su proposta del Direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con ESTAR; 

 

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza al fine di assicurare l’espletamento delle attività dei Medici 
Necroscopi; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali;  
 
 

 
D E L I B E R A  

 
 
 

per i motivi esposti in narrativa: 
 

 
1. di procedere all’emissione di un avviso pubblico per soli titoli per la formazione di graduatorie, 

distinte per ciascuno degli ambiti territoriali di Firenze, Empoli, Prato e Pistoia, da utilizzare per il 
conferimento di incarichi di collaborazione libero professionali valevoli per l’anno 2024 per lo 
svolgimento dell’attività di Medicina Necroscopica, come da schema di avviso allegato al presente 
provvedimento di lettera A), quale  parte integrante e sostanziale; 

 

2. di rimandare al successivo atto di conferimento degli incarichi di collaborazione libero 
professionale l’imputazione del relativo costo; 

 

3. di nominare, fin d'ora, per economicità della procedura, una Commissione esaminatrice che risulta 
così composta: 

 

• Dr.ssa Ginevra OCCHIOLINI – Direttore SOC Politiche del reclutamento e rapporti con 
ESTAR - presso questa Azienda ASL Toscana Centro -  Presidente;  



                                                                                                               
 
 

• Sig.ra Antonella LAMI – Collaboratore Amministrativo Professionale Area dei professionisti 
della salute e dei funzionari - presso questa Azienda ASL Toscana Centro – Componente; 

• Dr.ssa Claudia TOGNETTI – Collaboratore Amministrativo Professionale Area dei 
professionisti della salute e dei funzionari - presso questa Azienda USL Toscana Centro –  
Componente; 

• Sig.ra Simona PARRINI – Collaboratore Amministrativo Professionale Area dei professionisti 
della salute e dei funzionari - presso questa Azienda USL Toscana Centro –  Segretaria; 

 

4. di trasmettere la presente delibera al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;  

                                                                                                              
5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 

urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005;  
 

6. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e 
ss.mm.ii.; 

 
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
                     (facente funzione)   
                       (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                 (facente funzione)      
          (Dr. Leonardo Pasquini) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
        (Dr. Emanuele Gori) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
             (Dr.ssa Rossella Boldrini) 

                                                                                                                             


